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INFORME DE COMISARIO 

A LA JUNTA DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑIA 
“LIBRESOFT S.A.” 

En cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 279 de la Ley de Compañías y 

la nominación como Comisario principal que me hiciera la Junta General de 
Accionistas y sin encontrarme dentro de alguno de los numerales que señala el 
artículo 275 de la Ley de Compañías para efectuar actividades como Comisario 
rindo a ustedes mi informe y opinión sobre la razonabilidad y suficiencia de la 
información que ha presentado a ustedes la Administración financiera con 
relación a la marcha de la compañía por el período terminado al 31 de diciembre 
de 2010. 

He obtenido por parte de los administradores toda la información, 

documentación y registros sobre las operaciones que juzgué necesarios para 

analizar y emitir mi opinión. De igual manera he revisado el Balance General 

de LIBRESOFT S.A., al 31 de diciembre de 2010 y su correspondiente Estado 

de Resultados por el año terminado en esta fecha y en cumplimiento a lo 

establecido por la resolución No. 92-1-4-3-0014 de la Superintendencia de 

Compañías, expedida el 18 de septiembre de 1992 y publicada en el Registro 

Oficial No. 44 del 13 de octubre de 1992, sobre los cuales procedo a rendir este 

informe: 

1. La Administración de LIBRESOFT  S.A., ha cumplido con las normas 

legales, estatutarias y reglamentarias vigentes, así como todas aquellas 

resoluciones dictadas por la Junta General, por el Directorio y por los 
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. Los procedimientos de control interno implantados por la Administración de 
la Compañía son adecuados y le ayudan a tener un grado razonable (no 
absoluto de seguridad de que los activos están salvaguardados contra 
pérdidas por uso o disposición no autorizadas, y que las transacciones han 
sido efectuadas adecuadamente para permitir la preparación de los Estados 
Financieros de acuerdo con Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados). En vista de las limitaciones inherentes a cualquier sistema de 
control interno contable, es posible que existan errores e irregularidades no 
detectadas. Igualmente, la proyección de cualquier evaluación del sistema 
hacia períodos futuros está sujeto al riesgo de que los procedimientos se 
tornen inadecuados por cambios en las condiciones o que el grado de 
cumplimiento en las mismas se deteriore. 

. Los libros actas de Juntas Generales de Accionistas y Directorio y en general 
los libros sociales se conservan dé acuerdo con la ley, así como también se 
encuentra en forma actualizada el listado de accionistas. 

. La empresa no supera los montos establecidos por la ley, por lo tanto no hay 

obligatoriedad de dar cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 321 de la ley de 

Compañías. 

. Es importante dejar indicando que la empresa tiene la obligación de 

implementar para el año 2011 el uso de las NIFFS de acuerdo al 

cronograma del organismo de control, 

- Igualmente indicar a la Administración de la empresa LIBRESOFT S.A. 1 
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exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Una auditoría 
incluye el examen, basándose en pruebas, de la evidencia que sustenta las 

cantidades y revelaciones presentadas en los Estados Financieros. Incluye 
también la evaluación de los principios contables utilizados y de las 
estimaciones relevantes hechas por la Administración, así como una 
evaluación de la presentación general de los Estados Financieros. Considero 
que mu revisión provee una base razonable para expresar una Opinión, 

. En mi opinión, los Estados Financieros antes mencionados presentan 
razonablemente, en todos los aspectos importantes la situación financiera de 
LIBRESOFT S.A., al 31 de diciembre de 2010, los resultados de sus 

operaciones y los cambios en su posición financiera por el año terminado en 

esa fecha, de conformidad con Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

Quito, 31 de marzo del 2011 
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LIBRESOFT S.A. 

ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA-BANCOS 

CLIENTES 

CREDITO IMPUESTOS 

DEUDORES VARIOS 

INVENTARIOS 

ACTIVOS FIJO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPOS DE OFICINA 

EQUIPOS DE COMPUTACION 

DEPRECIACIÓN ACUMULADA 

OTROS ACTIVOS 

GASTOS DE CONSTITUCION 

AMORTIZACIÓN ACUMULADA 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

PROVEEDORES LOCALES 

PRESTAMO ACCIONISTAS 

IMPUESTOS A PAGAR 

SUELDOS Y BENEFICIOS PAGAR 

JESS POR PAGAR 

OTROS PASIVOS CORRIENTES 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

CAPITAL 

UTILIDAD/(PERDIDA) EJERCICIO 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 

  

5.478,20 

3.114,73 

896,00 

967,72 

132,05 

367,70 

3.624,16 

1.653,00 

79,46 

2.054,12 

-162,42 

1.196,43 

1.196,43 

0,00 

—— 10.298,79 
  

2.806,92 

478,52 

495,00 

919,42 

325,00 

451,50 

137,48 

2.806,92 

7.491,87 

15.000,00 

-7.508,13 
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LIBRESOFT S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

INGRESOS POR: 

VENTAS 

COSTOS POR: 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD EN VENTAS 

GASTOS DE VENTA: 

NOMINA 

BENEFICIOS SOCIALES 

HONORARIOS PROFESIONALES 

SUMINISTROS DE OFICINA 

GASTOS DE TRANSPORTE 

MANTENIMIENTO OFICINA 

COSTO MANT EQUIPOS CLIENTES 

DEPRECIACIONES 

VIATICOS Y MOVILIZACION 

COMUNICACIONES 

CERTIFICACIONES 

SERVICIOS BANCARIOS 

MAS/MENOS INGRESOS-EGRESOS 

OTROS INGRESOS 

OTROS EGRESOS 

UTILIDAD/(PERDIDA) EJERCICIO 

  

14.180,50 

14.180,50 

7.927,71 

7.927,71 

6.252,79 

13.856,14 
8.891,05 
1.989,69 
995,57 
277,17 

7,79 
555,38 
338,58 
162,42 
54,40 

494,45 
41,36 
48,28 

95,22 

106,48 

11,26 

-7.508,13 
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LIBRESOFT $. A. 

ANEXOS A LOS BALANCES 

PERÍODO 1*. DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

INGRESOS Anexo No. 1 

Capacitación $ 3.600,00 
Venta de Equipos y suministros s 2.382,00 
Recuperación y Soporte Técnico $ 2.178,50 
Mantenimiento a cliente $ 1.230,00 
Licencias de Software (AndeanTrade) $ 500,00 
Agrucomge $ 3.800,00 
Página Web $ 490,00 

Suman: $ 14.180,50 

COSTOS DIRECTOS Anexo No. 2 

Para venta de Equipos y suministros 5 1.402,00 
Para Soporte Técnico 5 285,71 
Honorarios Profesionales $5 6.240,00 

Suman: $ 7.927,71 

GASTOS ADMINISTRATIVOS Anexo No. 3 

Nómina $ 8.891,05 
Beneficios Sociales $ 1.989,69 
Servicios Contables (Richard Valencia) $ 995,57 

Suministros de oficina $ 277,17 

Courier (Servientrega) S 7,79 

Mantenimiento, gastos Oficina $ 555, 38 

Mantenimiento Equipos Clientes $ 338,58 
Depreciaciones $ 162,42 

Movilización $ 54,40 

Comunicaciones(internet, teléfono) $ 494,45 

Certificaciones $ 41,36 

Servicios Bancarios $ 48,28 

Suman: $ 13.856,14 
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LIBRESOFT S.A. 

ESTADO DE SITUACION 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

ACTIVOS 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA-BANCOS 

CLIENTES 

CREDITO IMPUESTOS 

DEUDORES VARIOS 

INVENTARIOS 

ACTIVOS FIJO 

MUEBLES Y ENSERES 

EQUIPOS DE OFICINA 

EQUIPOS DE COMPUTACION 

DEPRECIACION ACUMULADA 

OTROS ACTIVOS 

GASTOS DE CONSTITUCION 

AMORTIZACION ACUMULADA 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

PASIVO CORRIENTE 

PROVEEDORES LOCALES 

PRESTAMO ACCIONISTAS 

IMPUESTOS A PAGAR 

SUELDOS Y BENEFICIOS PAGAR 

JESS POR PAGAR 

OTROS PASIVOS CORRIENTES 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 
CAPITAL 
UTILIDAD/(PERDIDA) EJERCICIO 

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO 

  

TERESA ARIA 

SENTANTE LEGAL 

5.478,20 

3.114,73 

896,00 

967,72 

132,05 

367,70 

3.624,16 

1.653,00 

79,46 

2.054,12 

-162,42 

1.196,43 
1.196,43 

0,00 

10.298,79 

2.806,92 

478,52 

495,00 

919,42 

325,00 

451,50 

137,48 

2.806,92 

7.491,87 

15.000,00 

-7.508,13 
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LIBRESOFT S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 1 DE JULIO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2010 

INGRESOS POR: 14,180,50 

VENTAS 14.180,50 

COSTOS POR: 7.927,71 

COSTO DE VENTAS 7.927,71 

UTILIDAD EN VENTAS 6.252,79 

GASTOS DE VENTA: 13.856,14 

NOMINA 8.891,05 

BENEFICIOS SOCIALES 1.989,69 

HONORARIOS PROFESIONALES 995,57 

SUMINISTROS DE OFICINA 271,17 

GASTOS DE TRANSPORTE 7,79 

MANTENIMIENTO OFICINA 555,38 

COSTO MANT EQUIPOS CLIENTES 338,58 

DEPRECIACIONES 162,42 

VIATICOS Y MOVILIZACION 54,40 

COMUNICACIONES 494,45 

CERTIFICACIONES 41,36 

SERVICIOS BANCARIOS 48,28 

MAS/MENOS INGRESOS-EGRESOS 95,22 

OTROS INGRESOS 106,48 

OTROS EGRESOS 11,26 

UTILIDAD/(PERDIDA) EJERCICIO -7.508,13 
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